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MENSAGEM N.° 021/2023.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE COTRIGUAGCU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciacao desta Casa, o anexo Projeto de Lei, que dispde sobre a autorizagdo para
celebrar Termo de Cooperagdo com o Sindicato Rural de Cotriguagu, visando a
cooperagao mutua, na realizagédo do Evento da 17.2 EXPOCOTRI e da 28.2 Festa do
Peéo, do ano de 2023, no Municipio de Cotriguagu-MT, e da outras providéncias.

Senhora Presidente, como se vé, da redagéo do presente projeto de lei, o
mesmo visa a autorizagéo dessa Egrégia Casa para que o Poder Executivo Municipal
possa celebrar Termo de Cooperagdo para consecucéo de finalidades de interesse
publico, por meio de transferéncia de recursos a titulo de subvencao cultural e social,
em favor do Sindicato Rural de Cotriguagu, pessoa juridica de direito privado, inscrito
no CNPJ/MF sob o n.° 08.840.770/0001-54, com sede na Avenida Tamburelo, n.° 98,
Bairro Centro, no Municipio de Cotriguagu-MT, a titulo de objetivando a cooperacéo
mutua, para a realizagdo do Evento da 17.2 EXPOCOTRI e da 28.2 Festa do Peso, do
ano de 2023, no Municipio de Cotriguagu-MT.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que atende
as necessidades do Municipio, e estando em conformidade com a legislagao vigente,
SOLICITO que seja realizada sua apreciagao e, consequente, aprovagao.

Sem outro objetivo, reafirmo a Vossa Exceléncia e Nobres Pares os meus
protestos de consideracao, estima e apreco.

Cotriguagu-MT, 08 de maio de 2023.

(S

VALDIVINO MENDES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Excelentissimo/a Senhor/a;
ADRIANE MARI LOUREIRO;

MD. Presidente da Camara;
Camara Municipal de Vereadores;
Cotriguacgu - Mato Grosso.
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PAGCO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
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PROJETO DE LEI N.° 018/2023.
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ano de 2023, no Municipio de Cotriguagu-
MT, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Fago saber que, a
Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de
Cooperagéo para consecugdo de finalidades de interesse publico, por meio de
transferéncia de recursos no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), sendo R$
70.000,00 (setenta mil reais) de carater financeiro e R$ 30.000,00 (trinta mil reais) ndo
financeiro, a titulo de subvencgéo cultural e social, em favor do Sindicato Rural de
Cotriguagu, pessoa juridica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o n.°
08.840.770/0001-54, com sede na Avenida Tamburelo, n.° 98, Bairro Centro, no
Municipio de Cotriguagu-MT.

§ 1.° O Termo de Cooperagéo que trata o caput, do presente artigo, objetiva a
cooperagao mutua entre a Administragdo Municipal e o Sindicato beneficiario, para
fins da realizagao do Evento da 17.2 EXPOCOTRI e da 28.2 Festa do Pe&o, do ano de
2023, no Municipio de Cotriguagu-MT, em conformidade com Plano de Aplicagio
elaborado pelo beneficiario e aprovado pelo Poder Executivo Municipal, que segue no
ANEXO UNICO, da presente Lei, dessa passando a ser parte integrante.

§ 2.° O recurso de natureza financeiro no quantum de R$ 70.000,00 (setenta
mil reais), devera ser repassado pelo Poder Executivo para o Sindicato beneficiario
em parcela Unica, a contar da publicagéo da presente Lei.

Art. 2.° Incumbe ao Sindicato Rural de Cotriguacu, inscrito no CNPJ/MF sob o
n.® 08.840.770/0001-54, realizar a prestagéo de contas do valor repassado, perante a
Secretaria Municipal de Finangas, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, a contar
da realizagao do Evento, sob pena de ser obrigada a ressarcir o erario publico.

Art. 3.° Para celebragdo do Termo de Cooperacdo, o Sindicato beneficiario
devera apresentar:
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PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www.colriguacu.mt.gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.com
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| - Certid6es negativas de débito para prova de regularidade fiscal, tais como:

a) Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida
Ativa da Uniao;

b) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

c) Certificado de Regularidade do FGTS:

d) Certidao Negativa de Débitos Tributarios e Divida Ativa Municipal;
e) Certidao Negativa Municipal; e,

f) Certidao Liberatéria do Tribunal de Contas do Estado — TCE/MT:;

Il - Inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica, do Ministério da
Fazenda — CNPJ/MF, emitida do site da Secretaria da Receita Federal do Brasil que
comprove a existéncia de, no minimo, dois (2) anos;

Il - Cépia do estatuto social e suas alteragdes registradas, comprovando a
regularidade juridica;

IV - Copia da ultima ata de eleicdo que conste a diregéo atual do Sindicato Rural
de Cotriguagu registrado, que comprove a regularidade juridica, ou documento
equivalente;

V - Relagao nominal atualizada dos dirigentes do Sindicato Rural de Cotriguagu,
conforme seu estatuto social ou documento equivalente, com respectivo enderego,
numero e 6rgéo expedidor da carteira de identidade - RG e nimero de registro no
Cadastro de Pessoa Fisica, do Ministério da Fazenda — CPF/MF;

VI - Cépia de documento, como contrato de locagéo, conta de consumo, entre
outros, que comprove que o Sindicato tem como domicilio fiscal de sua sede
administrativa o enderego registrado no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica, do
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF; e,

VIl - Plano de trabalho ou de aplicagéo dos recursos financeiros.

Art. 4.° Para cobrir a despesa que trata o art. 1.°, da presente Lei, fica o Poder
Executivo Municipal de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso, autorizado a utilizar a
seguinte dotagdo orcamentaria, constante do Orgamento Vigente para o Exercicio
Financeiro de 2023,

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguacu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www. cotriguacu.mt.gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.com
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Orgéo: 02 Gabinete do Prefeito

Unidade Orgamentaria: 01 Gabinete do Prefeito

Projeto/Atividade: 2.001 Gestao e Manutengdo do Gabinete

Elemento Despesa: 33.50.41.00 Contribuicdes

Dotachio Orcamentdria: 08 = .oosvommmmmommmsosass ssssmesisssassammmesseysessonzos R$ 70.000,00
TOTAL BGERAL. .cooummmiimsmmismmussnmnns sesssns snxpsspeasasvonsmnse s 05538851 R$ 70.000,00

Art. 5.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 6.° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Cotriguagu-MT, 08 de maio de 2023.

e
VALDIVINO MENDES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 _ Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188

Site: www.cotriguacu.mt.gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.com
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GABINETE DO PREFEITO

COPIA DO OFICIO N.° /2023, DO
SINDICATO RURAL DE COTRIGUAGU COM O
PLANO DE APLICACAO EM ANEXO

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.® 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 _ Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www. cofriguacu.mt.gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.com
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Copenamnx  SINDICATO RURAL DE COTRIGUAGU
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OFiCIO N. ° 013/2023 - Sindicato Rural de Cotriguagu
Cotriguagu-MT, 08 de maio de 2023.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAGU

O Sindicato Rural de Cotriguacu organizard este ano os eventos da 17° ExpoCotri
(Exposicdo Agropecudria de Cotriguagu) e 28° Festa do Pedo, que serdo realizados
simultaneamente entre os dias 15 a 18 de junho do corrente ano, no Parque de Exposicoes
Vilmar Andretta, onde espera-se receber um pUblico aproximado de 10.000 (Dez mil) pessoas
durante os 4 dias de festa. L Ten '

Conforme experiéncias.
sabemos que sé alcangaremos &
Prefeitura Municipal. Por isso, con
parceiros desta edicdo.

ventos em edi¢cdes anteriores,
©.de grandes parceiros como a
esta iniciativa, sendo um dos

Para tanto, solicitamos
fim de custear parcialmente as
despesas financeiras e R$30.000

$100.000,00 (Cem Mil Reais), a
ento, sendo R$70.000,00 para

I a disponibilidade de ENTRADA
nto, quinta-feira 15/06/2023.

. A contrapartida ao valor aeimd, soliciia
GRATUITA para toda a populacéo, no pri

CRER EFeig :
LGS

Atenciosamen

i .

Angelo Lunardetii
CPF - 966.863.271-3 .‘b 2’&
Presidente Sindicato Rural de %

CNPJ: 08.840.770/0001-54
Avenida Tamburello, N2 98 - Centro - CEP: 78:330-000 - Cotriguacu - Mato Grosso
Fone fax: (66) 3555-1802 - E-mail: sindcotriguacu@famato.org.br



CONVENIO DE REPASSE FINANCEIRO 172 EXPOCOTRI E 282 FESTA DO PEAO

01 - IDENTIFICACAO

Entidade CNPJ
Sindicato Rural de Cotriguagu : 08.840.770/0001-54

CNAE - CODIGO NACIONAL DE ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL E SECUNDARIO:
94.20-1-00 - Atividades de organizag¢des sindicais

DATA DE INSCRICAONO CNPJ:

21/05/2007

ENDERECO:

Av. Tamburelo, Nimero 98, Bairro Centro

Cidade/UF: Cotriguacu-MT CEP: 78330-000

Telefone: (66) 98420-1123 E-mail: sindcotriguacu @sistemafamato.org.br

INFORMACOES DE CONTA BANCARIA

Banco: 748 - Sicredi Agéncia: 0821

Conta Corrente: 84868-9 Cooperativa: Univales - Coop. De Crédito Poup. e Invest.
NOME DO RESPONSAVEL

Angelo Lunardelli CPF: 966.863.271-34

RG/Orgdo Expedidor: 47387327 SSP/MT CARGO: Presidente do Sindicato Rural de Cotriguacu

Endereco: Estrada Rural, Fazenda Kunhatai Por3, Cotriguagu-MT

DESCRIGAO DO PROJETO
Convénio Financeiro entre a Prefeitura Municipal de Cotriguacu e o Sindicato Rural de Cotriguacu

OBJETIVO DO PROJETO

Este Projeto de Convénio tem como objetivo o repasse financeiro, para contribuir com a realizagdo do evento
172 Expocotri 2023 e 282 Festa do Pedo

02- JUSTIFICATIVA DA PREPOSICAO

Baseado que esta entidade nio POssui recursos préprios, para realizar um evento de tamanha proporgio e
impacto social, procuramos apoio financeiro junto a sociedade civil, através de patrocinios, e convénios com
0s orgdos publicos deste Municipio, para realizacdo da 172 Expocotri 2023 e 282 Festa do Pedo.

Conforme experiéncias na realizagdo destes eventos em edi¢des anteriores, sé conseguiremos obter éxito se
obtivermos o apoio financeiro do Poder Executivo e Legislativo Municipal.

03- CRONOGRAMA DE REPASSE

O repasse do apoio financeiro ser efetuado em uma Unica parcela.




04- PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA
DESPESA

ESPECIFICACAQ

VALORTOTAL

CONCEDENTE

PROPONENTE

CONVENIO
FINANCEIRO

Compra de Materiais
de Construcdo e
pagamento da mdo de
obra de pedreiros,
eletricistas,
encanadores e
diaristas, para reforma
e manutencgdo do
Parque de Exposicdes
Vilmar Andretta

RS 70.000,00

Prefeitura
Municipal

Sindicato Rural de Cotriguacu

CONVENIO NAO
FINANCEIRO

Médico/Plantdo,
Enfermeiro/Plant3o,
Téc.
Enfermagem/Plantdo,
Motoristas e
Combustivel das
Ambulancias,
Caminh3o Pipa e
Motorista, Mdquina
Patrola, combustivel e
operador,
Trator/Grade
Combustivel e
Tratorista, Caminhdo
de Lixo Combustivel
Coletores e Motorista,
Servidores da Limpeza
e Servi¢co Geral, Horas
daPM em Atividade
Delegada, Plantdo dos
Conselheiros Tutelar

RS 30.000,00

Prefeitura
Municipal

Sindicato Rural de Cotriguacu

TOTAL GERAL

RS 100.000,00

05- RESULTADOS ESPERADOS DO REPASSE FINANCEIRO

Com o apoio financeiro deste convénio, junto a Prefeitura e Camara Municipal, assim como os patrocinios e demais
parcerias com outros setores da Sociedade Civil, esperamos realizar as melhorias e reformas necessarias em todo o
recinto do Parque de Exposigbes, para a realizagio da 172 Expocotri 2023 e 282 Festa do Pedo.




PROJETO PARA IEEALIZACAO DA 17* EXPOCOTRI E
28° FESTA DO PEAO 2023 - COTRIGUACU/MT

| IDENTIFICAGAO DO PROJETO

=

| ‘ Planejamento: 01 de fevereiro a 10 de
| junho de 2.023.
7°E i | |
: 17 Expocotii e - Execugdo do Evento: 15 a 18 de |
28? Festa do Pedo Junho de 2.023. j
f Valor total do projeto: ;
j R$ 100.000,00 (Cem mil reais)
OBJETIVOS DO PROJETO
Objetivo Geral:

O objetivo é trazer, a cada edicdo, um evento mais atrativo, seguro, limpo e
organizado, garantindo a participagio saudavel de todos os
municipes/convidados, de forma que traga aos visitantes o conforto e qualidade
para que eles possam praticar negécios ou lazer, trazendo indmeros beneficios
para a populagdo local. '

Objetivos Especificos:

* Realizar a 17* Expocotri e 28 Festa do Pedo;

¢ Contratacido de Shows nacionais, -shows pirotécnicos, iluminacio,
sonorizagao, locutores, comentaristas, arquibancada, camarote, praca de
alimentagdo, arena, contratacdo de equipes e animais de montaria,
Engenheiros, Veterinarios, Pagamentos de custo de montagem,
desmontagem e ARTSs, exposicdo de animais, maquinarios e implementos
agricolas, limpeza, manutencio, equipe de seguranca, e todos as demais
estruturas necessrias para a realizacdo do evento, garantindo sua
realizacao de forma adequada, segura e com sucesso.

» Executar e garantir atividades ligadas a seguranca e acesso, identificacdo
e controle no local do evento;

» Perpetuar a tradigao de Exposigdo rural agropecudria no municipio;

* Movimentar o comercio local e regional;

 Proporcionar entretenimento e lazer para a populagéo;



PUBLICO ALVO

» Produtores Rurais

» Agricultores Familiares
» Empresérios

* Autbnomos

¢ Comunidade em Geral

Perfil do pablico: pessoas de todas as idades, ou seja, de todas as classes
sociais, pessoas que apreciam musica, exposicdo agropecudria, ou seja, o
publico é extremamente eclético;

AREA DE ABRANGENCIA
O projeto beneficiara a populacdo de Cotriguagu e municipios vizinhos

CRONOGRAMA DE EXECUCAO DE METAS
Metas:
*. Promover e realizar o evento com qualidade e seguranga;

* A organizagado do evento espera contar com circulagido de aproximadamente

10.000 (Dez Mil) pessoas durante os quatro dias de festividade;

Descrigao da realidade do Municipio e o impacto do evento na comunidade

O Municipio de Cotriguagu, atualmente com uma populagéo estimada em 20.000
habitantes e uma grande extensdo territorial, somando 9.123,582 km2, é uma
regido economicamente impulsionada pelo setor madeireiro e agropecuadria.

Em Cotriguagu existem varios empreendedores agropecudrios e possui grandes
areas que abrangem o cultivo de bovinos, equinos, caprinos e sufnos. No
Municipio hd também uma comercializacio crescente de café e atualmente
iniciando plantios de graos, como a soja e 0 milho. A economia est4 comegando
a expandir e diante de tal cenario econémico e dentre as. poucas opgdes de
entretenimento, lazer e cultural, a populagio desta cidade espera ansiosamente
pela realizago da 28° Festa do Pedo e 172 Expocotri, que é a maior festa realizada
no municipio, valorizando a cultura sertaneja e do agro em todos os segmentos,
posto que cultura € elemento imprescindivel para a transformagéo do cidadio
em ser socidvel.

O projeto contribuira com a difuséo cultural e o desenvolvimento regional, tanto
econdémico quanto social, aquecendo a economia e fortalecendo a cultura local.



Justificativa do Projeto

O municipio de Cotriguagu sempre cultivou essa cultura de manter ativa as
atividades festivas de rodeio, contribuindo com o desenvolvimento social e
econdémico do municipio e da regido. A partir da realizacdo deste evento tio
importante, as pessoas sio atraidas de todas as localidades e dos municipios
vizinhos como um todo. O presente projeto estd, portanto, afinado em envolver
nas suas agbes os prestadores de servicos diversos, bem como as sociedades
empresariais, produtores rurais e comunidade em geral, prestando, dentre
indmeras contribuigdes, atividades que ligam as forcas do homem do campo as
dreas da satide, maquinario agricola e sustentabilidade.

Para a organizagdo de um evento desse porte, € necessdrio que os responsaveis
planejem todos os detalhes de modo integrado, com atengao especial a diversio
da populagio e devida seguranca do evento.

O planejamento da Seguranca pressupde avaliar as ameacas e perigos que
possam colocar em risco a realizacdo do evento, sem acidentes, incidentes ou
quase-acidentes que conduzam a danos humanos Oou materiais, adotando
medidas preventivas e repressivas nos limites da lei, numa fungao complementar
as atividades da seguranca ptblica, sem prejuizo das competéncias especificas
dessas forgas, com o fim de prover a seguranca de todos os envolvidos no evento.

Para organizar um evento de sucesso, também é necessario levar em
consideracdo a limpeza e toda a estrutura organizacional adequada e necessaria.
Caso contrario, pode comprometer toda a festividade.

O Sindicato Rural de Cotriguagu ndo possui estrutura financeira para arcar
sozinha com todos os investimentos necessérios e indispenséaveis para execucdo
do projeto desta proposta e recorreu a esta Prefeitura Municipal, numa parceira
de longa data, através das Secretarias Municipais, auxilio para viabilizar a sua
execugdo, pois um evento grandioso como este de grande repercussdo, que
movimenta o agroneg6cio local e regional, ndo pode deixar de ser realizado.

MONITORAMENTO E AVALIACAO

O projeto seguira o cronograma de atividades compativel com o evento,
respeitando os procedimentos aos quais € submetido a organizagio do eventoe a
PORTARIA N° 3.233/2012-DG/DPF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012 . O
planejamento da seguranca pressupde avaliar as ameacas/ perigos que possam
por em risco a realizagdo do um evento sem acidentes, incidentes ou quase-
acidentes que conduzam a danos humanos ou materiais.



PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS
Valor total do projeto: R$100.000,00 (Cem Mil Reais)
Valor financeiro: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais)

Valor nao financeiro: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)

Descrigdo da contrapartida:

O evento contar4 com o apoio da Prefeitura Municipal de Cotriguagu e CAmara
de Vereadores.

Entrada gratuita para o publico no primeiro dia de festividade em 15 /06/2023.
Proposta para realizagao do evento, com as descrigoes detalhadas da estrutura e
valores financeiros, segue em anexo;

RESULTADOS ESPERADOS:
Com o desenvolvimento deste projeto o municipio sera fortalecido social,
cultural e economicamente:

*Social, por oportunizar acesso a toda a populaggo,
*Cultural, porque o acesso a cultura é um direito de todos,

*Econdmico porque alavancaremos a economia local: na rede hoteleira, nos
restaurantes, lanchonetes, comércio de roupas, calgados entre outros.

Cotriguagu/MT, 08 de maio de 2023.
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PRESIDENTE SINDICATO RURAL DE COTRIGUAGU » - ?a’-”
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